
Bur n. 107 del 06/08/2021

(Codice interno: 453779)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1185 del 16 luglio 2021
C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21. già C.D.PRES.REG.VENETO-O.C.D.P.C 558/2018. O.C. n. 05 del 02/04/2019.
SUBENTRO CONTRATTUALE Ditta BM PLUS S.r.l. di Buttrio (UD) alla ditta POOLMECCANICA S.r.l. di San
Michele al Tagliamento (VE). CBVO_N05: "Interventi puntuali di difesa dalle piene eccezionali del sistema idraulico
Tagliamento - Cavrato: ripristino paratoia canale Cavrato, griglia Cesarolo, sottopassanti Fossadello, potenziamento
Villanova della Cartera e arginatura Roggia del Mulino in comune di San Michele al Tagliamento. Opere di
Carpenteria Metallica". C.M. 1167. Importo complessivo: Euro 1.300.000,00. C.U.P.: C83H19000030001 C.I.G.:
8001873A7C.

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE IDROGEOLOGICO

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 che ha nominato il Presidente della
Regione del Veneto Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Delegato n.5 del 02/04/2019 che ha individuato e nominato il Dr. Ing. Sergio Grego,
Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, quale Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico per tutti
gli interventi ricadenti nella competenza del comprensorio consortile;

VISTO l'art. 4 dell'O.C.D.P.C. 558/2018 comma 1 che autorizza i Commissari Delegati e/o i Soggetti Attuatori a provvedere in
deroga a leggi e specifiche disposizioni statali e regionali, sulla base di apposita motivazione, per la realizzazione delle attività
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della
Regione del Veneto a partire dal mese di ottobre 2018;

VISTA la ricognizione degli interventi volti a garantire i soccorsi e per salvaguardare la pubblica e privata incolumità della
popolazione, nonché di riduzione del rischio residuo ai sensi degli art 1, comma 3 e art 3, comma, 1 della O.C.D.P.C. n.
558/2018 con specifico riferimento all'art 25, comma 2, lettere a) e b) d) del D.Lgs n. 1/2018 e circolare dipartimentale del
16/11/2018 - Quadro A;

VISTO il D.P.C.M. del 27/02/2019 che assegna ai Commissari Delegati le risorse finanziarie finalizzate alla mitigazione del
rischio idraulico e idrogeologico e all'aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi
indicate nella tabella A del medesimo decreto;

DATO ATTO che il progetto, costituito da quattro distinti interventi, è stato segnalato in ragione del danneggiamento di un
manufatto idraulico e delle condizioni di pericolosità idraulica che caratterizzano i territori del Comune di S. Michele al
Tagliamento rientranti nel bacino inter-regionale della Roggia del Mulino, i cui deflussi -durante la fasi di piena del fiume
ricettore Tagliamento- devono essere prosciugati tramite l'idrovora di Villanova della Cartera o deviati verso il 1^ Bacino S.
Giorgio, con netta sproporzione tra le portate affluenti e le potenzialità di smaltimento attuale;

CONSIDERATO che con l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 5 del 02/04/2019 sono stati approvati gli elenchi del Piano
degli interventi di cui all'art 1, comma 1028, della L. n. 145/2018);

CONSIDERATO che con la stessa Ordinanza del Commissario Delegato n.05 del 02/04/2019 per gli interventi di cui ai
sopracitato allegato A è stata impegnata la somma complessiva di Euro 67.417.600,00 sulla contabilità speciale n. 6108,
intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18";

CONSIDERATO che con Delibera del CDA del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale n. 12 del 01/04/2019 è stato nominato
l'ing. Sergio Grego come Responsabile Unico del Procedimento;

CONSIDERATO che negli elenchi di cui sopra nell'allegato A - Interventi per il Settore Idrogeologico, sono inseriti gli
interventi urgenti ed indifferibili da realizzare ad alta ed altissima priorità, tra i quali rientrano con Cod. Int. CBVO_N05



"Interventi puntuali di difesa dalle piene eccezionali del sistema idraulico Tagliamento - Cavrato: ripristino paratoia canale
Cavrato, griglia Cesarolo, sottopassanti Fossadello, potenziamento Villanova della Cartera e arginatura Roggia del Mulino in
comune di San Michele al Tagliamento. Opere Carpenteria Metallica." dell'importo complessivo di €  1.300.000,00;

CONSIDERATO che con nota del Commissario Delegato n. 55586 dell'08/02/2019 si dispone il pagamento degli interventi
individuati, tra i quali quello in argomento è compreso ai sensi dell'Ordinanza del Commissario Delegato n. 5/2019,
impegnando la somma sulla contabilità speciale n. 6108, intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18";

VISTA la delibera Presidenziale n. 36 del 05/08/2019 con cui il Presidente del Consorzio di Bonifica dott. Giorgio Piazza, per i
poteri a questo conferiti e in adempimento della Del. CDA 037/C-19 del 07/06/2019, ha approvato per gli aspetti di
competenza del Consorzio Veneto Orientale il progetto esecutivo in parola;

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 769 del 16/04/2021 che ha nominato il nuovo Commissario
Delegato Regione Veneto Arch. Ugo Soragni per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018;

VISTA la Nota/PEC in data 13/05/2021, registrata al prot. consorziale al n. 6074 in pari data, del nuovo Commissario Delegato
Arch. Ugo Soragni con la quale si comunicava la nuova intestazione della contabilità speciale recante la denominazione con il
seguente riferimento: "C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21 già C.D.PRES.REG.VENETO-O.C.D.P.C 558/2018" da
indicare nei provvedimenti di rispettiva competenza;

RICHIAMATI:

il Decreto del Soggetto Attuatore n. 385 del 06/08/2019 con cui è stato approvato il progetto esecutivo in oggetto,• 
L'esito delle procedure di gara in data 30/08/2019 e 11/09/2019 con pubblicazione del bando prot. 8903/2019 e il
conseguente Decreto del Soggetto Attuatore n. 805 del 23/09/2019, con il quale sono stati affidati all'operatore
economico POOLMECCANICA LORENZON S.R.L. di San Michele al Tagliamento (VE), gli "Interventi puntuali di
difesa dalle piene eccezionali del sistema idraulico Tagliamento - Cavrato: ripristino paratoia canale Cavrato,
griglia Cesarolo, sottopassanti Fossadello, potenziamento Villanova della Cartera e arginatura Roggia del Mulino in
comune di San Michele al Tagliamento. Opere di Carpenteria Metallicai"  per l'importo di € 214.469,24 comprensivi
di € 5.869,24 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, cui va aggiunta IVA;

• 

il Decreto del Soggetto Attuatore n. 879 del 26/09/2019, con cui è stato approvato l'aggiornamento del quadro
economico mantenendo l'importo complessivo in 1.300.000,00 € come da O.C. n. 05 del 02/04/2019;

• 

Il contratto d'appalto stipulato con la ditta POOLMECCANICA Lorenzon S.r.l  di San Michele al Tagliamento (VE)
in data 26 settembre 2019 rep.Ufficiale Rogante VE n.347 del 28/10/2019;

• 

I'Atto di Sottomissione stipulato con la ditta POOLMECCANICA Lorenzon S.r.l  di San Michele al Tagliamento
(VE) in data 03/08/2020;

• 

il Decreto del Soggetto Attuatore n. 1326 del 21/08/2019, con cui è stata approvata la Perizia di Variante Suppletiva ai
Lavori datata 03/08/2020 con aggiornamento del quadro economico mantenendo l'importo complessivo in €
1.300.000,00 come da O.C. n. 05 del 02/04/2019 e che ha autorizzato l'importo per le Opere di carpenteria Metallica
al nuovo importo contrattuale di € 236.674,24 con un incremento di € 22.205,64 (+10,35%) sull'importo originario del
contratto pari ad € 214.469,24;

• 

le richieste formulate dalla Ditta POOLMECCANICA LORENZON S.r.l. di San Michele al Tagliamento (VE) con
nota registrata al protocollo consorziale al n. 10619 del 16/09/2020, n. 11306 del 01/10/2020 e n. 11447 del
05/10/2020 e al n. 13679 del 03/12/2020, ai sensi dell'art 105, comma 13 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., per
l'autorizzazione al pagamento diretto di alcuni fornitori;

• 

i Decreti del Soggetto Attuatore n. 1971 del 16/10/2020 e n. 2283 del 17/12/2020, con cui sono stati approvati i
pagamenti diretti ai fornitori per la Ditta POOLMECCANICA Lorenzon S.r.l., previa verifica della consegna del
materiale;

• 

i Decreti del Soggetto Attuatore n. 155 del 22/01/2021 e n. 447 del 11/03/2021, con cui è stato liquidato il  pagamento
diretto ai fornitori per la Ditta POOLMECCANICA Lorenzon S.r.l. per un importo complessivo di € 46.579,96 ed €
10.247,59 per IVA 22% per un totale compensi e oneri fiscali di € 56.827,55 da detrarre sull'importo relativo da
corrispondere alla ditta POOLMECCANICA Lorenzon S.r.l  di San Michele al Tagliamento (VE);

• 

la comunicazione di subentro contrattuale presentata dalla Ditta BM PLUS.r.l. di Buttrio (UD) con nota registrata al
protocollo consorziale al n. 5888 del 07/05/2021.

• 

VISTA la seguente documentazione relativa alla comunicazione di subentro contrattuale della Ditta BM PLUS.r.l. di Buttrio
(UD), via D'Orment n. 14, C.F./P.I.02864710302 alla Ditta  POOLMECCANICA Lorenzon S.r.l di San Michele al
Tagliamento (VE) Via dell'Industria n. 18, C.F./P.IVA 02475290272:

dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;• 
casellario carichi pendenti dell'Amministratore Unico;• 



D.U.R.F. in corso di validità;• 
D.U.R.C. in corso di validità;• 
Attestazione S.O.A.;• 
Cerificazione ISO 9001;• 
CCIAA aggiornata;• 
Contratto di affitto e sue integrazioni e validazioni.• 

Verificato che il contratto d'affitto del ramo d'azienda del 28/01/2021 notaio Valentina Ponzi, registrato a Padova il 01.02.2021
al n. 3614 serie 1T, come rettificato con atto del 23.02.2021, registrato a Padova il 24.02.2021 al n. 7053 serie 1T e
successivamente oggetto di atto di rettifica ed avveramento di condizioni, con atto rep. 948 racc 712 registrato a Padova il
30.04.2021 al n. 17247 serie1T, comprende anche i contratti con i clienti in essere alla data di efficacia dello stesso per i quali
"Poolmeccanica Lorenzon" abbia ottenuto il consenso dei clienti ai nuovi termini e condizioni negoziali dell'affittuaria al
trasferimento dei relativi contratti.

Verificato che il contratto d'affitto del ramo d'azienda prevede una vigenza di mesi 36 e quindi per un periodo superiore a
quello previsto per l'esecuzione dei lavori oggetto del presente provvedimento.

Considerato che non sussiste alcun legittimo impedimento al subentro dell'impresa BM PLUS s.r.l. come incaricata
dell'esecuzione dei lavori di cui al contratto d'appalto  stipulato con la ditta POOLMECCANICA Lorenzon S.r.l  di San
Michele al Tagliamento (VE) in data 26 settembre 2019 rep.Ufficiale Rogante VE n.347 del 28/10/2019, agli stessi patti e
condizioni, senza costi aggiuntivi per l'ente appaltante.

Visto il Parere di Approvazione del R.U.P. datato   08/07/2021 conservato agli atti;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 769 del 16/04/2021

VISTA l'Ordinanza n. 5 del 02/04/2019 del Commissario Delegato

VISTO il D.Lgs. n. 50  del18/04/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 21/04/1998 n. 112;

ACCERTATA la regolarità degli atti presentati;

DECRETA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di prendere atto del contratto di affitto del ramo d'azienda e, ai sensi di quanto previsto all'art. 106, comma 1 lettera d)
punto 2) del D.Lgs. 50/2016, di  autorizzare la BM PLUS.r. l .  di  Buttrio (UD), via D'Orment n.  14,
C.F./P.I.02864710302  a subentrare contrattualmente alla Ditta  POOLMECCANICA Lorenzon S.r.l di San Michele
al Tagliamento (VE) Via dell'Industria n. 18, C.F./P.IVA 02475290272 per i lavori relativi all'intervento CBVO_N05:
"Interventi puntuali di difesa dalle piene eccezionali del sistema idraulico Tagliamento - Cavrato: ripristino paratoia
canale Cavrato, griglia Cesarolo, sottopassanti Fossadello, potenziamento Villanova della Cartera e arginatura
Roggia del Mulino in comune di San Michele al Tagliamento. Opere di Carpenteria Metallica", di cui all'Ordinanza
Commissariale n. 5/2019, di cui al contratto d'appalto stipulato con la ditta POOLMECCANICA Lorenzon S.r.l  di
San Michele al Tagliamento (VE) in data 26 settembre 2019 rep.Ufficiale Rogante VE n.347 del 28/10/2019 e s.m.i.;

2. 

di stabilire, per l'effetto di quanto sopra, l'efficacia del subentro nei rapporti contrattuali della Ditta  BM PLUS.r.l. di
Buttrio (UD), via D'Orment n. 14, C.F./P.I.02864710302 a far data dalla stipula dell'Atto di Rettifica ed Avveramento
di Condizione datato 29/04/2021 Rep. n. 948 Raccolta n. 712 Registrato a Padova al n. 17247 Serie 1T in data
30/04/2021 Notaio valentina Ponzi di Maserà (PD);

3. 

di stabilire che le modalità di rendicontazione e contabilizzazione delle opere in carico alla Ditta subentrante
sopracitata seguirà l'iter previsto della normativa vigente in materia di LL.PP., come evidenziato con Ordinanza
Commissariale n. 5/2019 e s.m.i.;

4. 

di dare atto che alle spese relative ai lavori si fa fronte con i fondi impegnati a carico della contabilità speciale n. 6108
"C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21 già C.D.PRES.REG.VENETO-O.C.D.P.C 558/2018"., come
evidenziato con Ordinanza Commissariale n. 5/2019 e s.m.i.;;

5. 

di trasmettere all'ufficio di supporto al Commissario delegato, il presente provvedimento per gli adempimenti relativi;6. 
di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

7. 



IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE IDROGEOLOGICO Ing. Sergio Grego


	ekfmhyevrkssel453pr0bbul.html

